53. 31. 7. et 37. 26.; et Sueton. Tib. 75. Hominum fidem implorare. — Hinc formulæ illæ apud Plaut. Capt. 2. 3. 58.; Men. 5. 2. 119.; Pæn. 4. 78. et alibi. Di vestrām fidem! Sic Ter. Andr. 4. 3. 1. Nihil esse proprium cuiquam? Di vestrām fidem! Adde eumd. ibid. 4. 4. 5. et Eun. 3. 1. 28. Plaut. Curc. 1. 3. 40. Tuam fidem, Venus! Id. ibid. 5. 3. 16. et Epid. 4. 2. 10.; Ter. Andr. 1. 5. 2. et 11. et Heaut. 1. 1. 9.; et Salt. Cat. 20. Pro deum atque hominum fidem! Cic. 5. Tusc. 16. 48. Pro deorum atque hominum fidem! Id. Amic. 15. 52. Pro deorum fidem atque hominum! Lit. 3. 67. Pro deum fidem! Tac. Dial. de orat. 35. Controversiae, quales, per fidem, et quia inſcribilibiter compoſite per mia ſe, jurandi formula. Adde Petron. Satyr. 100. Flor. 3. 3. 7. Prioresque Theutones sub ipsis Alpium radicibus (Marius) assequuntur, in loco, quem Aquas Sextias vocant, quo, fidem numinum prelio opprimit! Adde eumd. 1. 11. 13. ¶ 6. Fides dea habita eſt Romanis, conſtantia dictorum, ſervandi promiſſi, removendæque fraudis ac dolii præſes. Cic. 3. Off. 29. 104. Praeclarus Ennius: O Fides alma, apta pinnis et juxjurandum Jovis! Qui juſ igitur jurandum violat, eſt Fidei violat, quam in Capitolio vicinam Jovis Optimi Maximi (ut in Catoniſ oratione eſt) maiores nostri eſſe voluerunt. Adde eumd. 3. Nat. D. 18. 47., 2. ibid. 23. 61. et 31. 79., et 2. Legg. 8. 19. et 11. 28.; Plaut. Cas. prol. 2. et Aulul. 3. 6. 16. et 4. 2. 14. Ille Horat. 1. Od. 35. 21. albo panno veſtām facit. Albus pannus candorem animi fideliſ et a simulatione abhorribilis notat. Pannus vero non eſt veſtis, ſed particula veſtis ad dextram veſtām; ut colligimus ex Lit. 1. 21. Et ſoli Fidei ſolemne instituit. Ad id ſacrum Flamines bigis, curru arcuato, rebū jussit, manuque ad digitos usque involuta rem divinam facere, ſignificantes fidem tutandam ſedemque ejus etiam in dextris ſacratam eſſe. V. DEXTRA. Hinc Servius ad Virg. 1. En. 292. Ei (Fidei) albo panno involuta manu ſacrificabatur, per quod ostenditur fidem debere eſſe ſecretam. Cf. Dionys. A. R. 2. 75. Ceterum Inſcript. apud Henzen. 5428. QVÆ tabula FIXA EST RUMAE IN CAPITOLIO POST AEDEM FIDRI POPULI ROMANI IN MYRO. Adde alias apud eumd. 5433. et 5088. ¶ 7. Apud Scriptores Ecclesiasticos Fides inter theologicas virtutes priuum tenet locum, et de ea Paulus in Vulgat. interpr. Hebr. 11. 1. Eſt autem fides ſperandaria ſubstantia rerum, argumentum non apparentium. Adde Tertull., Hieronym., Ambros., Augustin. paſſim.

**H o m o n y m.** Fides et fidelitas virtutes denotant, quas in nobis ipsis habemus aliisque, data occaſione, præſtamus; fiducia et ſidentia ſpem certam ac ſecuram ſignificant, quam in aliis collocamus. Fides tamen a fidelitate diſſert, ut genus a ſpecie: fides enim, ut mores, virtus eſt consistens in conſtantia promiſſorum, unde eſt exiſtimatio, qua facile invicem perſiſtunt contractus, et pecunie, merces certaque tuto creduntur; fidelitas, ut mores, eſt virtus, qua matimo amoris vinculo alicui devincti ac prope devoti, in fide eidem præſtauda conſtantē ſumus. Item fiducia et ſidentia diſſert, quia fiducia eſt habitus, ſidentia vero actus laude dignus, quo honestis in rebus, et quibus quiske tuto credere ac fidere poterit, certam ſpem collocaſſus; unde fiducia timori opponitur: contra confidentia, quemadmodum et participium confidens (aliter ac verbum confidere) fare in malam partem accipitur et eſt habitus vituperatione dignus et prudcotiae contrarius, quo quis in ſenſetips suisque viribus inconsiderate ſpem babet atque innititur: hinc Scholast. Ciuq. ad Horat. 1. Sat. 7. 3. ait: Confidens in malis, fidens in bonis: hinc etiam fiducia præ ſe fert animum, confidentia vero ſuperbiā, illa ad virtutem, hæc ad temeritatem pertinet. Denique ipsa fiducia et confidentia ab audacia et audientia in eo diſſerunt, quod ille a magna ſpē boni exitus, hæc a periculorum contemptu originem ducunt: quamquam audacia tum in bonam, tuū in malam partem: audientia vero ſempre in bonam partem accipitur; hinc Nonius p. 431. 6. Merc. Audacia et audientia hoc diſſerunt, quod audacia temeritatis eſt, audientia fortitudinis. Apud Cic. 12. Phil. 12. 30. Suam fidem rei publice conſtantiamque præſtare. et 10. Fam. 17. Illi fidelitas erga patriam non defuit. fides ad debitum muneriſ officium, fidelitas ad

communis patriæ caritatem spectat. Ceterum *Plaut.* *Trin.* 5. 2. 2. Fides fidelitasque erga amicum. *Cic.* *Amic.* 15. 52. Hæc est tyrannorum vita, in qua nulla fides (h. e. quia subditus tyranno fide re nequeunt), nulla stabilis benevolentia esse potest fiduria (h. e. quia tyrannus numquam in animum inducere potest, subditos sibi fore benevolos). *Id.* 2. *Invent.* 54. 163. Fidentia est firma animi ronfis et fortitudinis pars, per quam magnis et honestis in rebus multum ipse animus in se fiduciae certa cum spe collocavit. *Id.* 3. *Tusc.* 7. 14. Qui fortis est, idem est fidens, quoniam confidens mala consuetudine loquendi in vito ponitur, dulcem verbum a confidendo, quod laudis est. *Seneca Ep.* 87. Quæ bona sunt, fiduciam faciunt; divitiae audaciam. *Juvenal.* 13. 108. Nam quum magna male superest audacia causæ, Creditur a multis fiducia. *Plin.* 6. *Ep.* 20. Assiduitate nimia facilitas, magis quam facultas; nec fiducia, sed temeritas paratur. Cf. *Auct.* *B. Alex.* 74. Vel temeritate, vel fiducia commotus. *Liv.* 25. 37. Mirabundi unde tanta audacia, tanta fiducia sui victis ac fugatis. In malam partem *Tac.* 11. *Ann.* 26. Flagitiis manifestis subscidium ab audacia petendum. *Id.* *Germ.* 34. Nec defuit audentia Druso Germanico. et *Quintil.* 12. *procem.* 4. Velut tñtioris audentia est, tenare quibus parior venia est.

**FIDES**, is, et s̄epius plur. *num.* fides, rum, f. 3. proprie sunt chordæ, seu nervi in lyra contenti, le corde: videtur esse a op̄idæ. *Hesych.* Σφίδες, χορδαὶ μαρτυρικαὶ.

1.) Proprie. *Prudent.* 3. *Cathemer.* 81. Quæ veterum tuba, quæque lyra Flatibus inclita, vel fidibus etc.

II.) Translate. ¶ 1. Fides dicitur instrumentum, in chordis habens harmoniam, lyra, cithara, ab etymo superioris allato; male enim *Paul. Diac.* p. 89. 16. *Müll.* Fides, genus citharæ dicta, quod tantum inter se chordæ ejus, quantum inter homines fides concordet; cuius diminutivum fidicula est, strumento musicale da corda, cætra, lira, violino, liuta, xiðapa. — a) In singulari numero. *Horat.* *Epod.* 13. 9. sive Cylleena Levare doris pectora sollicitudinibus. *Ovid. Heroid.* 5. 139. Me fide conspicuus Trojæ munitor amavit. h. e. Apollo. *Id. ibid.* 15. 23. Sume fidem, et pharetram: fles manifestus Apollo. *Id.* 5. *Fast.* 104. Inventor curvæ, suribus apte, fidis, h. e. Mercuri. *Id.* 11. *Met.* 167. Instrumentaque fidem gemmis et dentibus Indis sustinet a læva: tenuit manus altera plectrum. *Pers.* 6. 4. Fides Latina. *Val. Flacc.* 4. 88. Adsumpta fide. *Sidon. carm.* 16. 5. Phœbūm, et ter tornas decima cum Pallade Musas Sperne, fidis. Adde *Auson. Egidii.* 10. 443. — b) In plurali numero, in quo solum modo prosæ scriptores utuntur. *Plaut. Epid.* 3. 4. 63. Fidibus cantore. *Ter. Eun.* 1. 2. 53. scire. *Cic. Senect.* 8. 26. discere. *Id.* 9. *Fam.* 22. docere aliquem. *Id. Brut.* 54. 198. Ut enim ex nervorum sonno in fidibus, quam scienter ei pulsi sint, intelligi solet; sic etc. *Id.* 2. *Legg.* 15. 30. Illa severa Lace-dæmon nervos jussit, quod plurea quam septem haberet, in Timothei fidibus dem. *Id.* 1. *Tusc.* 2. 4. Fidibus canere præclare. *Id.* 5. *ibid.* 39. 113. Fidibus uti. *Quintil.* 1. 10. 14. Fidibus et tiblis canere. *Id.* 5. 10. 124. Vox fidibus jungenda. *Id.* 9. 2. 5. Quod in fidibus fieri videmus. *Horat.* 1. *Od.* 12. 11. de *Orpheo.* Blandum et auritas fidibus canoris Ducere querens. *Id.* 2. *Ep.* 2. 143. verba sequi fidibus modulanda Latinis. h. e. lyri:o carmine. — c) Nihil cum fidibus graculo, proverbium, quo significatur, imperito homini et a studiis ac doctrina imparato, nullum cum Musis commercium esse debere. Habet *Gell. præsat.* ad fin. ¶ 2. Est etiam nomen signi cælestis, quæ et Lyra dicitur. *Varro* 2. *R. R.* 5. 12. Hoc secundum astri exortum facio, quod Græci vocant Λύρæ, Fidem nostri. *Cic. Arat.* 381. Cedit clara Fides Cylleena, mergitur unda Delphinus. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 14. *Csl. Febr.* Fidis incipit occidere. et *ibid* sub fin. Non. Januariis Fidis exortur, et *ibid* sub fin. Non. Januariis Fidis exortur mane. Adde *Sidon. carm.* 16. 5. ubi quoque fidis habetur: quod in rectio videtur rectius: inde est enim fidicula, non fidicula.

**FIDICEN**, tunis, ni. 3. (Hæc et cano) qui fidibus canit, suonatore di strumenti da corde, x̄Sap̄at̄c.

¶ 1. Generatim pro citharista. *Cic. 9. Fam.* 22. 3.

Socratem fidibus docuit nobilis fidicen. *Ovid.* 4. *Pont.* 16. 27. Et qui Mænoniam Phœcida vertit, et una Pindaricæ fidicen tu quoque, Rufe, lyrae. — Fidicinum Romanorum collegium memoratur in *Script.* apud *Henzen.* 6098. D. M. T. AVR. T. P. POMT. CLITO DEC. COLL. *fidicinum romanorum.* Cf. *alias* apud *Orell.* 2448. ¶ 2. Speciatim pro poeta lyrico. *Horat.* 4. *Od.* 3. 23. Romanæ fidicen lyrae. h. e. poeta lyricus. Sic *Id.* 1. *Ep.* 19. 33. Hunc ego, non alio dictum prius ore, Latinus Vulgavi fidicen.

**FIDICINA**, æ, f. 1. (Hæc et cano) quæ lyra canit, citharistica. *Ter. Phorm.* 1. 2. 59. et *Eun.* 3. 2. 4.; et *Plaut.* multis in locis. V. **PSALTRIA**.

**FIDICINARIUS**, ii, m. 2. idem ac fidicen. *Gloss.* *Philox.* Fidicinarius, λυροποτής.

**FIDICINUS** vel fidicinus, a, um, adj ect. ad fides et fidicinem pertinens. *Plaut. Rud. prol.* 43. Eam vidit ire a ludo fidicinum domum. *Al. leg. fidicino.*

**FIDICINO**, as, are, n. 1. fidibus cano. *Capell.* 9. p. 314. Megaris, sauum, ad ictum puiss cuiuscumque fidicinat. Idem et *Pausan.* 1. 42. 1. narrat. *Gloss.* *Philox.* Fidicino, λυρίζω.

**FIDICULÆ**. V. **FIDICINUS**.

**FIDICULÆ**, æ, f. 1. *Fidicula syncope est Prudentii 10. n̄epi ὥσθ. 481. et 550.* — Fidicola, et saepius in plurali numero fidiculæ

I.) Proprie apud sequioris ævi scriptores sunt nervi, aut chordæ tenuiores, quibus arcte constringuntur ac torquentur rei, sive in equuleo, sive extra: a similitudine fidium. Neque enim placere potest, quod *Isid.* tradit 5. *Orig.* 27., inde dictas esse, quod iis rei in equuleo torquentur, ut fides inventatur. At *A. Maius* ad *Scriptor. vel. N. Collect.* T. 5. p. xxvi. n. xviii. ex *Cod. Vatic.* hic putat legendum fidiculas pro fidiculis. *Seneca 3. Ira 3.* Apparatus illi reddendus est unus, equulei et fidiculæ et ergastula et crues. *Sueton. Tib.* 62. Ex cogitaverat etiam, ut larga meri potionē per fallaciam oneratos, repente veretrīs delligatis, fidicularum simul urinaque tormento distenderet. *Id. Cal.* 33. Exquirere fidiculis de aliquo. *Quintil. Declam.* 19. 12. Tentabam fidiculas. *Impipp. Valentian.* *Valens et Gratian. Cod. Theod.* 9. 35. 1. Fidiculas perferre,

II.) Translate. ¶ 1. Est parva cithara, piccola cetera, λυρίς. *Cic. 2. Nat. D.* 8. 22. Quid, si plantani fidiculas ferrent numerose sonantes? ¶ 2. Est etiam signum cælestis: V. LYRA. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 37.; et *Plin.* 18. *Hist. nat.* 26. 59. (222). — NB. De nom. urbis V. **ONOM.**

**FIDICULÄRIUS**, a, um, adj ect. ad fidiculam pertinens, qui fidicularum seu chordarum more flexilis et contortus est. Translate *Fronto de eloq.* (edente iterum *A. Mai.* p. 229. Discere autem cæratinas, et soritas, et pseudomenus, verba contorta et fidicularia. *nempe* captiosa.

**FIDIS**, is. V. **FIDES**, is.

**FIDIS**, ii, m. Quia Græce Ζεῦ; Ηλιος Jupiter Fidis dicitur, quidam putant ro *Fidius* pro fido et fidi accipiendum: nam ηλιος fides est. Pleisque tamen *Fidius* vel s̄epius *Dius* *Fidius* et *Deus Fidius* est Jovis filius, quem *Sancum* vel *Sangum Sabina* lingua, Herculem Græca appellari putabant, ut *Varro* 5. L. L. 66. *Müll.* docet. *Paul. Diac.* p. 147. 8. *Müll.* Medius fidius compositum videtur, et significare Jovis filius, id est Hercules, quod Jovem Græci Δια: et nos Jovem: a fidium pro filio; quod s̄æpe ante a pro L littera utebantur — a) *Fidius* absolute legitur apud *Ovid.* 6. *Fast.* 213. Quærebam, Nonas Sancus, Fidione referrem, An tibi, Semo pater; quum mihi Sancus ait: Cuicunque ex illis dederis, ego munus babebo. Nonina trina fero: sic voluere Cures. — b) *Deus Fidius* occurrit apud *Plaut. Asin.* 1. 1. 8. Perdeum Fidium queris: jurato mibi video necesse esse eloqui, quidquid roges. *Vetus formula* apud *Varro.* 5. L. L. 52. *Müll.* Apud æden dei Fidii in delubro. *Id. apud Non.* p. 494. 30. *Merc.* Itaque domi rituis nostri, qui per deum Fidium jurare vult, prodire solet in compluvium. — c) *Medius Fidius* et copulatis vocibus *Medius fidius*, juramenti genus est, quod valet me dius *Fidius* juvet vel amet, ut mehercules, mecastor, h. e. me Hercules, me Castor juvet vel amet: nos dielmus simili sensu, co si Dio m'ayuti, così Dio mi voglia bene. Aliis illud me adverbium esse videtur, ut quod Græci *pol. Δια* dicebant, hoc est per Jovem, Latini *medius* dixerint. *Cic. 5. Fam.* 21. Unum medius Fidius te-

cum diem libentius posuerim, quam etc. *Sall. Cat.* 35. Satisfactionem ex nulla conscientia de culpa proponere decrevi, quam mediussidius veram licet cognoscas. Adde *Cic. 1. Tusc.* 30. 74.; *Liv.* 5. 6.; *Quintil.* 5. 12. 17; *Tertull.* *Idol.* 20.; et *Servium ad Virg.* 1. *Æn.* 301. Sic *Plin.* 4. *Ep.* 3. Hominem ne Romanum tam Græce loqui? non, mediussidius, ipsas Atheos tam Atticas dixerim. — *Paul. Diac.* loc. cit. aliorum item opinionem refert, qui mediussidius idem esse putabant, ac per divi fidem: et aliorum, qui per diurni temporis, id est diei fidem. Hoc juramentum est proprium virorum, ut notat *Charis.* 1. p. 183. *Putsch.*